
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  4   Del  27-01-2018

Oggetto: DELEGA PROVINCIA RIETI CONFERIMENTO INCARICHI TERMINILLO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
                      Il SINDACO
             Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

PREMESSO CHE

La Regione Lazio, con l'art. 39 della Legge n° 31 del 24/12/2008, al fine di sostenere un piano
di interventi per la ristrutturazione e l'ampliamento degli impianti sciistici siti nel comprensorio
del Monte Terminillo, ha promosso un intervento pubblico con una prima destinazione
finanziaria di complessivi Euro 20.000.000,00;

Con Deliberazione n° 51 del 29/01/2010, in attuazione al citato articolo 39 della L.R. n°
31/2008, sono state approvate le "Linee guida per il piano di interventi relativo alla
ristrutturazione e all'ampliamento degli interventi sciistici siti nel comprensorio sciistico del
Monte Terminillo, nel territorio della Provincia di Rieti";

In data 27/12/2011 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa dalla Regione Lazio, dalla
Provincia di Rieti, dai Comuni di Rieti, Cantalice, Micigliano, Leonessa e Cittareale volto a
dare attuazione complessiva degli interventi per il rilancio della stazione sciistica del
Terminillo;

Con Deliberazione di Giunta Regionale n° 68 del 24/02/2012 è stato ratificato il citato
Protocollo di Intesa;

In attuazione del protocollo d'intesa si è insediata presso la Direzione Regionale Territorio,
Urbanistica, Mobilita' e Rifiuti una Commissione consultiva, costituita dai rappresentanti dei
Comuni e della Provincia di Rieti, avente il compito di programmare e ripartire le risorse
disponibili e monitorare la fase di realizzazione;

La Commissione per l'attuazione del Protocollo d'intesa, in data 05/09/2012, redigeva un
verbale dove si prendeva atto del documento conclusivo che individuava lo schema generale
degli impianti previsti dal progetto di comprensorio, fa cui fra cui quelli da realizzarsi da
ciascun comune con il ricorso ai fondi regionali, ripartendo contestualmente il finanziamento fra
i Comuni e la Provincia per le funzioni di coordinamento;

Con Deliberazione di Giunta Regionale n° 605 del 14/12/2012, si è preso atto del documento
conclusivo sottoscritto da tutti gli Enti coinvolti, denominato "Piano degli interventi per la
ristrutturazione e l'ampliamento degli impianti sciistici nel comprensorio del Monte Terminillo -
Quadro di sintesi interventi" e della ripartizione del contributo tra gli Enti beneficiari;

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .27-01-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



In attuazione della predetta deliberazione con determinazione  A 03656 del 13/05/2013 del
Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio venivano impegnate le seguenti somme:
- per il Comune di Leonessa l'importo di             € 6.437.000,00,
- per il Comune di Micigliano l'importo di                  €  6.437.000,00,
           iscritto al cap 8968 bilancio 2014 RR.PP.
- per il Comune di Cantalice l'importo di           €  3.218.000,00,
- per il Comune di Rieti l'importo di                        €  2.299.000,00,
- per il Comune di Cittareale l'importo di           €  1.379.000,00,
- per la Provincia di Rieti l'importo di                        €     230.000,00;

Evidenziato che la Provincia di Rieti è Ente coordinatore del progetto Terminillo Turismo
Responsabile, come da Protocollo di intesa del 27.12.2011 e Delibera di Giunta Comunale n. 16
del 26 febbraio 2014;

Nel contesto delle funzioni di coordinamento intercomunale, la Provincia, ai sensi dell'art. 5)
comma 1 lett. r) del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., ha assunto il ruolo e le funzioni di Ente
proponente la procedura di Valutazione di impatto ambientale per l'intero progetto;

In data 29/11/2013, presso la Regione Lazio, Area Aeroporti, infrastrutture strategiche, sono
convenuti i rappresentanti degli enti sottoscrittori il protocollo di intesa e i delegati componenti
della Commissione per la sua attuazione;

CONSIDERATO

CHE in data 28.01.2013, su iniziativa della la Provincia di Rieti, si svolgeva presso Regione
Lazio una Conferenza dei servizi preliminare ai sensi dell'art 14/bis della L.241/90, nel corso
della quale e sulla scorta di uno studio di fattibilità preliminare, fu stabilita la procedura per
l'ottenimento delle prescritte autorizzazioni e furono raccolti suggerimenti e raccomandazioni
utili al proseguo delle attività di progettazione delle infrastrutture e degli studi di impatto
ambientale;

CHE in particolare:
-la Direzione Regionale Territorio ed Urbanistica, Area: Urbanistica E Beni Paesaggistici
(Provv.Vt-Ri), precisava che: "… seppure la normativa del PTP ambito n° 5 vigente e del
PTPR adottato, non consentirebbero l'attuazione di alcune delle opere previste
nell'intervento, in particolare quelle che richiedono la rimozione delle alberature, in
considerazione del fatto che la soluzione progettuale proposta in luogo delle precedenti già
esaminate, preveda l'eliminazione di molti detrattori ambientali esistenti e riduce la
rimozione delle alberature a quanto strettamente necessario, risulta possibile esaminare le
opere in argomento applicando il dispositivo di deroga di cui all'art. 18/ter della L.R. 24/98,
trattandosi peraltro di adeguamenti al sistema esistente degli impianti sciistici. In merito agli
aspetti strettamente urbanistici, evidenziano che gli impianti e le piste, in generale non
richiedono l'aggiornamento dei vigenti strumenti urbanistici generali comunali"

-la Direzione Regionale Ambiente, Area: Valutazione Impatto Ambientale e Valutazione
Ambientale Strategica, evidenziava: "l'importanza del parere delle Amministrazioni Separate
dei Beni civici non soltanto dal punto di vista del regime giuridico dei suoli ma sul risvolto
in merito all'ambiente ed ai piani ambientali" precisando: "la necessità sottoporre a VIA tutto
il progetto di comprensorio con uno sviluppo a livello di definitivo,  in maniera unitaria e
non per singole opere".

Considerato che in attuazione di quanto esposto il Comune di Micigliano ha trasmesso gli
elaborati tecnici e documentali e afferenti:
a)gli impianti da rinnovarsi e riposizionarsi nel territorio comunale: seggiovie "Togo" e
"Colle di Mezzo" con le relative strutture di servizio e di accoglienza

b)gli impianti da rinnovarsi e riposizionarsi nel territorio del Comune di Cantalice in quanto
funzionalmente correlati agli impianti Rieti ancorché finanziata dal Comune stesso:
seggiovia "Cardito nord"

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .27-01-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



c)alle infrastrutture logistiche e ricadenti nel Comuni di Rieti e Micigliano a servizio della
la Pista da sci di fondo Provinciale in loc. Cinque confini

d)gli interventi di bonifica, messa in sicurezza e riassetto planolatimetrico delle piste da sci
afferenti il comune bacino sciistico di Rieti, Cantalice e Micigliano

e)gli interventi di rifacimento e completamento della rete di innevamento artificiale del
bacino sciistico e della rete di adduzione idrica dal nuovo bacino di raccolta  situato nel
Comune di Micigliano

RITENUTO, nell'interesse dell'Ente di dover approvare il progetto di comprensorio,
denominato "Terminillo stazione montana -Turismo sostenibile" per l'ambito territoriale del
Comune di Micigliano;

CHE la progettazione di cui al precedente punto è stata approvata con deliberazione consiliare
n. 3 del 22/03/2014;

VISTO il verbale di riunione tecnica, relativo all’esame della progettazione di cui sopra
richiamato nella nota regionale n. 380507 del 19/07/2016, da cui emerge la “necessità di
rivedere e rimodulare il progetto dando anche suggerimenti finalizzati al superamento di
numerose criticità, e conseguentemente rimodulare anche la VINCA”;

DATO ATTO che è possibile demandare alla Provincia di Rieti, Ente coordinatore del progetto
come da Protocollo di intesa suddetto, il compito di assegnare gli incarichi specialistici e che il
Comune di Micigliano intende delegare alla Provincia il presente compito anche al fine di
accelerare il proseguo della pratica generale;

DATO ATTO della necessità di trasferire alla Provincia di Rieti i fondi di competenza del
Comune di Micigliano, necessari al conferimento degli incarichi di cui al precedente punto, con
successivo atto, dopo la comunicazione da parte degli Uffici preposti dell’entità delle somme
stesse;

VISTA la comunicazione dell'Amministrazione Provinciale di Rieti arch. Antonella Proietti
ricevuta in data 31/10/2017 prot. n°6403, nella quale vengono comunicate le somme, di
competenza del Comune di Micigliano, da trasferire al suddetto Ente per l'assegnazione di
incarichi specialistici che esulano dal contesto territoriale dei singoli comuni;

CONSIDERATO che la comunicazione di cui sopra è stata modificata dalla Provincia di Rieti
ed in base a quella ultima del 16.01.2018, le somme che il Comune di Micigliano deve trasferire
alla Provincia di Rieti per l’assegnazione degli incarichi citati sono dell’importo totale di €
92.347,80 e sono relative ai seguenti affidamenti specialistici:

Studio impatto ambientale e progettazione attività e interventi valorizzazione-
naturalistico ambientale e culturale del comprensorio;
Rimodulazione progetto di comprensorio propedeudico alla presentazione della VIA e-
VINCA;
Redazione business plan;-
Revisione e aggiornamento relazione geologica;-
Intervento modifica progetto valutazione pericolosità caduta valanghe comprensorio-
senza opere di difesa;
Mutamento destinazione d’uso terreni appartenenti al demanio collettivo di uso civico-
interessati dagli interventi – revisione;

VISTO il D. lgvo  50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità;

TUTTO ciò premesso

DE L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .27-01-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di demandare alla Provincia di Rieti, Ente coordinatore del progetto Terminillo Turismo
Responsabile, come da Protocollo di intesa del 27.12.2011, il compito di assegnare gli incarichi
specialistici descritti nelle premesse;

Di trasmettere alla Provincia di Rieti i fondi di competenza del Comune di Micigliano pari ad €
92.347,80, necessari al conferimento degli incarichi di cui al precedente punto;

Di demandare al responsabile del servizio tecnico la redazione dell’impegno di spesa della
somma di cui trattasi al fine del trasferimento alla Provincia di Rieti;

Di chiedere all'Amministrazione Provinciale di Rieti di rendicontare allo scrivente Ufficio
relativamente all'uso dei fondi stessi propedeutici all'incarico dei tecnici richiamati in premessa;

Con separata ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente
esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .27-01-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .27-01-2018 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

87


